
BOE núm. 245 Jueves 13 octubre 2005 33525

 ANEXO III

Subvenciones al rendimiento cárnico oficial del ganado 

Benefi ciarios
Importe

–
(€)

  
Asociación Española de Criadores de Ganado Vacuno Selecto 

de Raza Asturiana de la Montaña   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47.475
Asociación Española de Criadores de Ganado Vacuno Selecto 

de Raza Asturiana de los Valles   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180.260
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Vacuno Selecto 

de Raza Avileña-Negra Ibérica   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.436
Asociación de Criadores de Ganado Vacuno Charolés de 

España  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34.052
Federación Española de Criadores de Ganado Vacuno de 

Raza Limusina   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.887
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Vacuno Selecto 

de Raza Morucha   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.794
Confederación de Asociaciones de Criadores de Ganado 

Selecto de Raza Pirenaica   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132.891
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Vacuno Selecto 

de Raza Retinta   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52.151
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Vacuno Selecto 

de Raza Rubia Gallega   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210.165
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Vacuno de Raza 

Tudanca   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.368
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Merino   . . . . . 13.361
Asociación Española de Criadores de Ovinos Precoces   . . . . 64.267
Asociación de Criadores de Raza Navarra   . . . . . . . . . . . . . . . 34.345
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Ovino Selecto 

de Raza Rasa Aragonesa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.709
Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño  . . . . . 16.541
Asociación Nacional de Criadores de Ganado Porcino Selecto 

del Tronco Ibérico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.529
   Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.109.231

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE ANDALUCÍA

 16968 RESOLUCIÓN de 23 de septiembre de 2005, de la Direc-
ción General de Instituciones y Cooperación con la Justicia 
de la Consejería de Justicia y Administración Pública, por 
la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de Andalu-
cía la constitución de la Fundación Habis.

Visto el expediente por el que se solicita la inscripción en el Registro 
de Fundaciones de Andalucía de la constitución de la Fundación Habis, 
sobre la base de los siguientes

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación Habis fue 
constituida por la Central Sindical Independiente CSI-CSIF-Andalucía, 
representada por don Rafael Hurtado de Mendoza y Alba, el 27 de sep-
tiembre de 2004, según consta en escritura pública otorgada ante el notario 
don Luis Giménez Rodríguez del Ilustre Colegio de Sevilla, registrada con 
el número 3.529 de su protocolo, subsanada por escritura núm. 1.384, de 7 
de julio de 2005, otorgada ante el notario don Eduardo Villamor Urbán.

Segundo. Fines.–Los fines de la Fundación de acuerdo con lo dis-
puesto en sus Estatutos, son los siguientes:

«La realización, gestión, programación o promoción permanente y 
continuada de actividades educativas, formativas, culturales, de estudios, 
de investigación, de asistencia social, cívicas, deportivas, la enseñanza en 
general, y cualesquiera otras de naturaleza análoga tendentes a la mejora 
de la situación profesional y de las condiciones laborales y de vida de los 
trabajadores, la mejora del servicio público, de la calidad de los servicios 
y productos generados y de la propia calidad de vida y la salud, tanto de 
los afiliados del Sindicato CSI-CSIF o a colectivos de trabajadores, o 
colectivos que aspiren a integrarse en el mismo, y de apoyo, fomento y 
difusión del sindicalismo independiente de CSI-CSIF».

Tercero. Domicilio y ámbito de actuación.–El domicilio de la Fundación 
ha quedado establecido en la calle San Juan Bosco, núm. 51, A, de Sevilla, y el 
ámbito de actuación, conforme dispone la norma estatutaria, se extiende prin-
cipalmente al territorio de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Cuarto. Dotación.–La dotación inicial de la Fundación es de 30.000 
euros, de la que ha sido desembolsada en el momento de la constitución 
de la Fundación 12.000 euros, con el compromiso de hacer efectivo el 
resto en un plazo máximo de 5 años desde la fecha de constitución.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, constando expresamente el 
carácter gratuito de sus cargos, quedando obligado dicho órgano de 
gobierno a la rendición anual de cuentas y presentación de un plan de 
actuación en el que queden reflejados los objetivos y las actividades que 
se prevea desarrollar durante el ejercicio siguiente.

El Patronato inicial, cuya aceptación consta expresamente en la escritura 
de constitución, queda formado por: don Rafael Hurtado Mendoza y Alba, Pre-
sidente de la Unión Autonómica de CSI-CSIF Andalucía (Presidente), y los 
siguientes vocales: don Domingo Fernández Veiguela, Presidente Nacional de 
CSI-CSIF, don Francisco Iglesias Da Silva, don Julián Martín Domínguez, doña 
Francisca Carretero Romero, don Sixto-Luis Alcoba Valls, don José Luis Here-
dia Hernández, don Juan José Díaz Rodríguez, don Antonio Miguel Gallardo 
Gaspar y don Jesús Isidoro Ocaña Méndez (Presidentes Provinciales de CSI-
CSIF, de Almería, Cádiz, Córdoba, Granada, Huelva, Jaén, Málaga y Sevilla, 
respectivamente), y don Eufrasio Rigaud Felices; como Secretario, no miem-
bro del Patronato, don Andrés Manuel Montero Lavado.

Fundamentos de derecho

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del procedimiento: 
el artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a fun-
dar para fines de interés general; el artículo 13.25 del Estatuto de Autono-
mía para Andalucía, aprobado por Ley Orgánica 6/1981, de 20 de diciembre; 
la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones; el Reglamento de orga-
nización y funcionamiento del Registro de Fundaciones de Andalucía, 
aprobado por Decreto 279/2003, de 7 de octubre; y la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Segundo.–La Fundación ha sido constituida por personas legitimadas 
para ello, dándose cumplimiento a lo establecido en la Ley 50/2002, de 26 
de diciembre, de Fundaciones.

Tercero.–La Entidad que ha solicitado su inscripción registral res-
ponde a la definición de fundación del artículo 2 de la Ley 50/2002, de 26 
de diciembre, estando sus fines comprendidos dentro de la enumeración 
del artículo 3 de dicho texto legal.

Cuarto.–De acuerdo con lo establecido en el artículo 35.1 de la 
Ley 50/2002, de 26 de diciembre, la inscripción de las fundaciones requiere 
informe favorable del Protectorado en cuanto a la idoneidad de los fines y 
suficiencia dotacional, habiendo obtenido al respecto un pronunciamiento 
favorable por parte del Protectorado de la Consejería de Educación.

Quinto.–La documentación aportada reúne los requisitos exigidos por 
los artículos 9, 10 y 11 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

Sexto.–El procedimiento de inscripción ha sido tramitado de acuerdo 
con lo previsto en el Reglamento de organización y funcionamiento del 
Registro de Fundaciones de Andalucía y en la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Séptimo.–La Consejería de Justicia y Administración Pública es com-
petente para resolver el presente procedimiento de inscripción, de 
acuerdo con lo dispuesto por el artículo 2 del Decreto 279/2003, de 7 de 
octubre, por el que se crea el Registro de Fundaciones de Andalucía, y el 
artículo 26 de su reglamento de organización y funcionamiento.

En su virtud, esta Dirección General, de acuerdo con lo anterior y visto 
el informe del Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía

RESUELVE

Primero.–Clasificar a la Fundación Habis, atendiendo a sus fines, 
como entidad de carácter docente, ordenando su inscripción en la Sección 
Primera, «Fundaciones Docentes, Científicas, Investigación y Desarrollo», 
del Registro de Fundaciones de Andalucía, con el número SE/974.

Segundo.–Inscribir en el Registro de Fundaciones de Andalucía el nombra-
miento de los miembros del Patronato relacionados en el antecedente de 
hecho quinto de la presente Resolución, así como la aceptación de los cargos.

Tercero.–Ordenar la notificación de la presente Resolución a los inte-
resados, su comunicación al Protectorado de Fundaciones de la Conseje-
ría de Educación, a la Administración del Estado y la publicación en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa y de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 26.5 del Reglamento de organización 
y funcionamiento del Registro de Fundaciones de Andalucía y en los artícu-
los 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
cabe interponer recurso de alzada, en el plazo de un mes desde su publi-
cación, ante la Consejería de Justicia y Administración Pública.

Sevilla, 23 de septiembre de 2005.–La Directora General, María Luisa 
García Juárez. 


